Nauiuç genera

Nauis dicta, a gnauo id est prudenti
 rectore.
 Celox, ein schnels schifflin, quasi velox.
 Phaselus, camparum nauigium.
 Lembus, fischer schifflin.
 Mora, canpus cymba, lenuncul, ca-
 rabus, pro eodem.
 Oneraria, ein scheff mit guot.
 Barca, ein scheff mit kauffmanschatz.
 Corbita, ein gros langsam scheff.
 Pontonium, nisi impellitur non transit.
 Scappa, ein angekengt schifflin. Cara-
 scopus, idem, et hoc barce to: bite zc.
 Tertiaria, nauis remis, velis simul acta
 duxitoria, merckscheff.
 Paro, raubschess in dem mör. Niopa-
 ro, idem. Pirata, mörrauber.
 Parunculus, diminutium.
 Denter, tris, streyt schess.
 Liburnus, fast laufendt schess, Dromo,
 idem.
 Calonis, holtzscheff, calon lignum
 Calaria, idem.

Yrogamus, robschess. Et ubi reliq' bu-
 ta tradicuntur.
 Inter troglia, nauis lintri similis.
 Trabaria Nauis lintri similis.
 Landex ex una trabe cauata
 Landica et capiunt ad maxi-
 Litoria, mum decem boies
 Cibaria, speys schiff
 Biremes, Triremes, quadriremes, ab
 ordine remorum dicuntur
 Classis est nauium multitudo.
 Traductoria, überfurer scheflin,
 Epibacha, ein überfurer
 Naulum li, schiffer lon
 Celeuma, neutri generis, est cant' nau-
 tarum

De domo et ei' partibus

Domus, est que constat ex parietibus,
 tecto, et fundamento protegens nos a
 caumatibus et ymbribus. Vel est vni^o
 familie habitaculum, sicut vrbs vni^o po-
 puli, et sicut orbis domicilium est totius
 humani generis.
 Domuncula, heublin.
 Casa, eines armen mans haus.
 Casula, eu armes heublin, a cadendo.
 Vestibulum, vo: schopff.
 Janua, thür Antica, forderthür
 Postium, thür, Postica, hynderthür
 Sera, schlos
 Cardo, thürangel.
 Lumen, schwel, nam intrantibus est li-
 mis, id est transuersalis.
 Fores pluraliter turen oder heuser. Dia,
 cuius primo sermone singulariter dicit
 fore in versu. Exclusis fore cum longa
 renus foret intus. Terencius in adel.
 pluraliter. Sed quid nam fores crepu-
 runt. Fores vicuntur, quia antiquit^o fo-
 ris aperiebantur.
 Introitus, eingang, et est cuiuslibet rei.

Repagulum.

Obex.

Pessulum.

Rygel

Vectes.

Clater vel datus.

Differunt tamen. Repagulum intrantibus repugnat. Obicitur enim ideo obex est Pessulum. a pello. Vectes. a retendo. ut in castris et burgis. in bigis magistri pides ducentur tempore noctis ad valvas firmius concludendas et muniendas. Clater. vel datus a claudendo. et proprie orionum vel vinearum est. Et ex datus fit cratis sic.

Ecclium. vorhoff. yngang. prius se loco intranti obicit. ab atro id est nigro. quia olim sine fenestris aut a fumo. nam illic enim custodes. aut portitorum incubebat. Portitor. pfoetner. Janitor. idem

Gradus. stayg oder staffel.

Scala. layter a scandendo. Et soli plurimae priores. seruins. varro et ceteri dixerunt.

Interscalare. laytterstaffel.

Panumentum. östrich. a pauiio iis. ire. id est percutere. nam percutit ut solidatur. Unde virgilius de area facienda prior georicoz simile dicit. Alrea tamē pmus ingenti equanda cylindro.

Tabulatum. byn. Laquear. idem. Virgilinus in scđo eneido. Pendet lichni. laquearibus aureis incensi.

Solarium. summerhaus.

Aula. sal.

Camera. kamer

Thalamus. brütgamskamer.

Cubile. schlaffkamer.

Stuba. stub.

Cenaculum. ubi cenamus

Mensa. tisch. ab amenitate

Gausape. tischlach. q. sapim⁹ in eo gaudiū.

Abacus. kredenzzy.

Abaculus. ein kleyns credenzlin.

Paries. wand.

Testudo. ein gewelb oder schneck

Fornix. schwyllogen oder gewelb.

Etiam fornix domus meretricium. Inde fornicaris. sic. Inde fornicarius

Columna. pfyler. quasi collum sustentā do. Pilare. idem.

Statua. saul.

Celare. keller. a celando. Celarii. idem.

Penu. vel penus oris. vel penus ni. sine penum ni. omnia pro eodē. kellerhals Fundamentum. grundfeste.

Promptuarium. speyder.

Dispensa. speykamer.

Delmanarium. quia ibi reponuntur ea quibus alimur.

Penetal. hexymlich. kamer.

Cloaca. dicitur quelibet fossa ad quam fordes defluunt. et dicitur a deo es. qd est abscondere vel sorbere. eo q. stercora et immunda absorbeat vel abscondat.

Dletum. est fetor. vel locus ubi frequenter mingitur qui grauter fetet.

Virinarius. seych winckel.

Tectum. tach. **H**ina. spytz.

Pinnaculus. omne id qd supponit pine

Sindula. schyndel.

Later. zyegel.

Tegula. schindel oder raffen.

Tignus. vel tignum. spar. oder latt.

Tigillum. diminutivum. idem.

Tingna. iuncta faciunt trabem.

Trabs. balk. quia ex transuerso utrosq; parietes terminat.

Proceres. pluralie s̄m ysio. ix. ethi. dicuntur trabium capita. que extra edicium foris penduntur. ein vorschlyessender balck

Entes. ein vorschlyessender steyn. in d' mauer als ein pfost. so man wurtzgärt oder ettwas anders ausslegt. Del sunt extra eminentes lapides. Et solum plu dicitur. Virgilinus scđo georicoz. Jam canit extremos effetus vinitor antes. Illuc capitur a virgilio antes aut p' marcia. aut extremo vicium ordine.

Tolus. est veluti scutus breue in medio tecto ubi trabes coeunt. gybbel.

Epiger et meli pluraliter epigri. boltz. nagel. quibus ligna coniunguntur. Et dicitur ab epy quod est supra. et agros quod est tractus. quia supertrabitur. **C**lausus. ein ylennernagel. q. calibe id est ferro.

Commissura, tabularuz coniunctō, suo
sigung.
Millo comiō, loc⁹ in quo infirmi in pla-
teis reperti deponuntur
Culina, kuchy, vel coquina.
Caminus, kennich.
Lucanar, rauchloch.
Fumus, ranch.
Fuligo, ruob.
Canna, kennel oder roz, Cannale idem.
Imbrex, pro eodem.
Stilla, tachtropff.
Stillicidium, der tropff fal
Stiricidium, pro eodem
Stiria, gefroemer scholl oder zapff, ap-
pendet tecto
Triclinium, locus cene tribus lectul' di-
scumbentium, dictus more prisco
Secessus, locus secessus, q̄si sine accessu
Diversorium, quia ex diversis vñs con-
uenitur.
Apogeum, ein hûle in tem erdtrich.
Xenodochium, ein bilgerin haus,

piciatōnis locus. Est enim p̄cipiatō pla-
catio.
Sanctasancrorum, locus quem sol⁹ pie
sibiter intrabat in lege, ubi ceremonie,
aut archa condiceretur.
Fanum, id est templum, a saunis popul'
quia gentili more ea construxerē.
Martirium, locus martirij
alta-produce alter, et sunt are inferorū.
Altare, Altaria superiorum. Virgilinus in
bucol. En quatuor aras. Ecce duas tibi
dapnī, duo q̄s altaria plebo,
Pulpituz, pulpret, q̄ in publico positiū
Chorus, chor, et multa signat.
Cancellum, cantzel oder ein getter sine
cratis, a cancellatis lignis.
Estant onls, predig stoul.
Etnalogium, idem, ab ana quod est sur-
sum, et logos sermo, quia in alto loco sit
Clastrum, closter, deberet esse clausum
Monasterium, idem, vnius p̄prie bo-
minis habitatō. Vl' fortassis a vita mo-
nastica, vel quia omnia apud ipsos sunt
monos, id est vnum et communia
Cenobium, refental quia est oībo 2mūc
Cenobita, cōmuni generj, i. 2uentualis
Refectorium, refental, a refectōne
Eambitus, creūtgang, et corn, medium
Circutus, idem.
Cimiterium, kirchhoff,

De edificiis sacris

Ecclesia quia gloriolus locus.
Nam eleosi gloria.
Delubz, kirch q̄r delz vmbras p̄ctoz
Basilica q̄r fundamentū fidei.
Templum, quia locus amplius.
Capella, capel, aut quia olim pellibus ca-
prinis tegebatur, aut quia pro signifi-
cato tali abutimur, quia capella est par-
ua capra. Onde virgilinus in fine bucol.
Ite iam sature venit h̄spel, ite capelle,
Sacellum, locus sacer,
Oratorium.
Oraculum, bethesblin
Propiciatorium.
Differunt tamen Oratoriū tantuz ora-
tōni consecratum. Oraculum, dum i ea
responsa dabantur. Propiciatoriū, pro

De sepulcris

Sepulcrum,
Monumentum,
Tumulus,
Sarcophagus, Grab
Nausoleum,
Piramis idis.
Differunt tñ. Sepulcrū a sepulto, olī q̄s
q̄ in domo sua sepeliebat. Monumtuz
quia monet pretereuntem facere sepul-
ti memoriam. Tumulus, quia est terra
tumens. Sarcophagus, quia ibi corpo-
ra absimmuntur. Sarcos grece id est
caro, fagos id est comedere. Nausoleum

a nauis olo rege egipciouz. Piramides
vero regum sepulcra in altum columnae
ascendentes. pirami similitudinem ha-
bebant. Quale primum aput egipciis
in vslu fuit
Epitaphiu. ober geschrift auff de grab
Epicedion. idem. Differunt tamen. qz
epicedion est nondum corpore sepulto.
aut a loco translato. Epitaphium. vbi
corpos est sepultum et illic quiescit
Feretrum. bar. Baratrum. idem.
Senotaphium. ein ler grab.
Neuia. dotten gesang. cantus in funeri-
bus mortuouz. Unde oracius scđo car-
minum. Sed ne relicis musa. p. c. x. i. o. c.
Cee retractes munera neuie.

De publicis edificiis.

Civitas. statt. et populi est. Orbs. idem.
ab orbe parte aratri qua muri designa-
bantur. et menium dicitur.
Oppidum. stettliu oder mercklin. vel a
murorum oppositōne vel ab opibus il-
lic recondendis
Villa. dorff. vt supra patuit.
Castellum. castel. a vite castitate.
Pagus. dorff. a conuentu hominuz. aut
quia domus in pago sunt dispersæ. In
paganus. rusticus. oder ein. heyde.
Castrum. geschlos.
Vicus. wyler
Municipiu. vt supra de ciubo patuit
Vicus. a via quia tantum habet vias si-
nemuris. wyler.
Colonia. ein newe ein wonung. antiquis
cultoribus spoliata terra. nouis reduci
colonia dicitur.
Compita. locus in quibz rusticis in agris
conuenient.
Murus. mauer.

Menia. ein zynn.
Obala. hultzener turen.
Munito. befestung oder bewarug. od
ein were eo qz manu facta sit. Munumē
tum. idem.
Cohors. die òr außer were. quia omnia
coerceat. concludat.
Vallum. ein anff geschnitt were. oder ei
auff geschnitt erdtrich. Egger. idem
Vallus. fustes quibus sit vallum
Sudes dis. zunsterck. Palus. idem
Maceria. zun. oder wand.
Seps. zun. Maceria vinearum est. sed
seps satorum et frugum.
Faux. eingang der stat. ad fauces ani-
malium similitudinem. quia per fauces
est via abi in stomachum
Suburbium. vorstat.
Turris. turen. a turrento hostes.
Propugnaculum. cracker.
Terces. summe turres sunt a quibus ho-
stes maxime arcentur.
Codea. altissima turris rotunda. quasi
cidea. nam ab eo quasi a circulo tota ci-
uitas conspicitur.
Porta. tor. ab ex vel in portando.
Promurale. z wylngolff.
Vicus. gab. quia in eo vie sunt.
Platea. ei grosse gab. do die land straß
gat.
Cloaca. wasserlauff. z hoc per vicos. qz
per eos colatur aqua. Etiam locus seces-
sus a duo verbo. nam clunibus bijs in-
sedemus.
Pretorium. ratthauf. quia ibi debet se-
dere pretor.
Curia. ratshauf. quia in ea geritur ciui-
tatis cura.
Forus. richthauf. qz fando. aut foroneo
athenarum rege.
Gymnasium. generalis exercitorum lo-
cus. sicut scole et cetera.
Pando. merckthaus.
Meritoriu. werckhaus. a mercenarijs
Taberna est proprie domuncula in qua
panis et vinum et carnes cocte vendunt
et dicte a tabulis que ibi substeruntur
merabus. wirtzhaus.
Asylum. eiu freyheyt haue. Nam ab

a 7 silen tactus neminez licuit in asilo ledere 7 tangere.
 Mediastinus, pranger, quia olim i me dio fons situs.
 Forum, mark.
 Circus, platz, a circuitu equorum.
 Theatrum, locus spectaculo uiz, 7 erat rotundus figure. Amphiteatrum idem hec loca a romanis zt.
 Spectaculum, ein gesicht od schertz Macellum, metzg.
 Apolotorum, ubi lauantu ponunt vestes.
 Mercatum, locus ubi res mercatur.
 Theolonium, zollerhaus, 7 aliqui ipsius rectigal dicitur.
 Prostibulum, Frauenhaus, a prostitutio.
 Lupanar idem, a lupa uxore faustuli.
 Fornix, idem habet significatu, a formi cor, ut supra patuit.
 Carcer, kerker, a coercendo.
 Ergasculus, idem, locus damnatorum.
 Eculeus, idem q carcer, genus tormenti ad modum crucis.
 Liminium, gesencknub, expulsio extra limen
 Postliminium, erlösung, id est reuersio.

De terre vocabulis

Terra, erdtrich, quia teritur.
 Celus, idem, est dea terre.
 Humus, idem q terra, ab humiditate 7 humore.
 Lutum, koth, quasi non lotum.
 Limus, schlym, quia lenis 7 mollis.
 Scenum, wüst, quia atrum ut umbra.
 Gleba, ein scholl erdtrich.
 Glarea, vñr unfruchtbar erdtrich. Virgilins sedo geor, Nam ieiuna quidē di uosi glarea ruris.
 Creta, weyb erdtrich.
 Hyulca terra, zerschlunden erdtrich, a

verb hyo a, hyulcus a, ii, apertus a, ii,
 vel fissus, a, ii.
 Bergilla, laym
 Glis glitis, letten
 Celsis, ein was
 Alrena, sandt Zabulum, idem, der ein leycht erdtrich.
 Scabra terra, ein rauch hört erdtrich.
 Inde scabies venit.
 Lama, scharff erdtrich. Dracins pmo eplarum. Hiriby p diuos flumia lamas Mons, berg, quia terra eminens.
 Clivus est descensus montis. Virgil, in bucol. Mollics iugum demittere diuo Jugum, die hōle des bergs.
 Collis eminens montis iugum.
 Tumulus, kleyn berglin, quasi tumens tellus Monticulus idem.
 Campus, feld, terra plana.
 Equor, 7 terre 7 maris equalitas.
 Vallis, tall
 Conuallis 7 le, inter mōtes loca depres sa.
 Solum, quia firmum, ein hōlt erdtrich
 Inde soliditas, id est firmitas.
 Scopulus, eminens in mari lapis, cyn felis, aut a speculando aut tegumento nauum dictus.
 Saxum, quia durum.
 Rupis, ein fels, quia non facile rumpit.
 Lapis, stayn, quia ledit pedem.
 Petra, idem, quia pede trita, 7 consumpta.
 Aerenarius, sandt stayn, Bibulus idem, quia inbibit aquas.
 Tofus, tuft steyn.
 Silex, kypling.
 Marmor, mermel.

De locis terre.

Locus, 7 pluraliter loci principia artis ut maxime in loca 7 retorica. Topi, corum liber de illis locis tractat

Topographia, est loci descriptio. Vnde
 virgilius in primo eneido. Est in secessu
 longo locus insula portum efficit.
Regio.landt
 Plaga, gemesch, nach dem himel
 Prouincia.land, Dura, idem.
 Regnum.reich
 Insula, ein ynsel, quia in solo id, est ima
 ri posita.
 Medianis, in medio amnis id est flu
 minis sicut aqua maior.
 Item amnis, dicitur aqua suauiter curies
 et de ab amenitate, quia ibi semper locus
 delectabilis innenitur.
Saltus, locus ubi noui exiliunt frondes
 ein newer wald.
 Fauces, dicitur angusti inter montes ad
 tus, et supra fauex cunctatis patuit.
 Confrages, loca ubi venti concurrunt.
Lustrum, ein thier gart, ut inponit cubi
 lia vel brutorum habitacula siue latibu
 la tenebrosa dicuntur lustra. Et quando
 q[uod]ludi quinquennio rome ab augusto
 celebrati, et p[ro] quinquennio lustrum capiebatur.
Lucus, ein finster wald, quia non lucet.
Desertum, wüste, quia ibi non seruitur,
 aut a mansione hominum deseruntur.
Heremus, wüste, et ubi nulla sunt ho
 minum mansio.
Aluarium, ein statio vogel silegent, lo
 cus in quem solis anibus est accessus.
 Item uniuia sunt maris, aqua silue, denia
 tere.
Almena, loca delectabilia, quasi amata.
Tempe, loca tessalie viridia et perpetuo
 flore.
Apriusa, n[on]lusterperlich, loco accessus
 solis et aperto celo gaudens.
Opacus a. n[on], ein finstere statio
Opacitas, finsternus
Lubricus a. n[on], ein schlipfferig statio, a la
 bendo id est cadendo.
Tenebrosus, locus, quia tenet umbras.
 Estuia loca sunt quibus pecora estat vi
 tant calores. Unde Stacius, Et umbro
 sa patuere estuia licei.
Nauale, locus ubi naues edificantur.
Textrinum, idem.
Statio, schaffstat, ubi ad temp[or]e stant

naues.
Portus, locus ubi naues biemant
 importunum, ein statio lust, loco ubi
 nullus est portus aut refrigerium.
Portus, a deportandis commercijs
 Baya, locum antiqui a baulandis com
 mercijs, et est idem cum portu.
Litus, land am more, quia mari fluctibus
 eliditur.
Rupa, ein land an der bach, oder fyleen
 de wasser, quia flumine rapit eius terra.
Circulum, locus quem aqua circulu
 it, als die mayno w
 elluum quem aqua abluit, als dyne
 zuo Costantz.
Margo, ciuilibet loci pars, oder eyn
 vmbisch weyff.
Maritima loca maris intima.
Gorges, tyeffe, aque profundior locis.
 Abyssus, tyeffe, quia abest fundus. Et
 dicuntur ab a quod est sine et abyssus quod
 est genus limi cädidissimi, quasi sine bis
 so id est candore.
Sentina, locus in quem confluunt om
 nes immundicie.
Sterquilinium, scheyf gruob
Spectaculus, est locus ludii, aut ipse met
 ludus.
Specula, em warit, ut tempore belli in
 motibus et altis turribus speculatores de
 aduetu spoliatiu[m] prouinciat eo quod speculat
 i, antevident, et dicitur a specie cis, quod
 est considerare.

Loca terre inferiora

Species a qua prospici pot
Spelunca gruob
Spelea, Grecum est dicit servius
 super bucol. Et nota quod spelunca tenet
 a spelunca.

Spiraculum, locus quo terra spiritum
 edit, id est ventum
 Canerna, hule, quia caret verno id elu-
 ce.
 Infernus, die hell, diuernus idem, quis
 sine luce, aut quis ibi nullum ver est.
 Hyatus, pierupto terre, profundus, einge-
 fallen erdtich, Translatio est ab homine
 cuius oris est hyatus
 Profundus, tyeff, a procul et fundo
 Baratum, profunditas atra, die hell
 Tartarus, die hell, quia illuc omnia sunt
 turbata
 Gelenna, hellisch few, et capit pro lo-
 co eiusdem ignis
 Hecibus.
 Styx a tristitia,
 Cocytus a luctu
 Lete, ab oblitio die hell
 Flegeton ab ardore a deo in
 Alchiron, ab inuidia, femo:uz,
 Sunt enim hec quinqz a poetis inferni
 flumina, ut patet sexto eneid.
 Infernus, locus omnium inferior
 Dicis, id est infernus

agros transuerso transmittitur
 Diverticulus, scheid weg, quia una via
 divertitur ab alia.
 Compita, concursus plurium viarum,
 quia plures in ea viae competunt, ut sic
 binie-trinie
 Binuum id est duplex via.
 Clinolum iter est flexuosum,
 Orbita, wagen layst
 Nestigium, fuob staph,
 Miliare, meyl, a mille passibus
 Leuca, mille et quingentos habet pass
 Stadium, ein roblouff, Et continet cē-
 tum viginti quinqz passus,
 Octo stadia faciunt unum miliare
 Stadii a statōe herculis venit, qd ipse
 uno spiritu tot passus consecit.

De itineribus.

Iter, weg, antiqui dixerunt itiner, ideo
 mansit genitius itineris, Via, idem, q
 itur vehiculum
 Publica, frey oder lands stras.
 Regia via, lands stras, Regii iter, idem.
 Privata via, que ducit ad opidum aut
 villam solum.
 Strata, quia vlgj pedibus trita.
 Semita, ein fuobsteig, quia semis id est
 media via.
 Metadus, generi semini, pro eodem
 Callis, iter pecudum inter montes angu-
 sum et callo pedum perduratum
 Træmes, ein et verichter weg, quia per-

De ponderibus

Pondo indeclinabile, id est pondus,
 Pondus, quis pendet in libra qsi ped
 Libra, ein wag.
 Examen, filum medium quo trutina eq-
 tur et regitur.
 Trutina, zung in ter wag, Statera, id
 quia equaliter debet stare
 Calculus, minima pars ponderis est, co-
 stans grauis lentis geminis.
 Siliqua, viceima quarta pars solidi
 Scrupulus, sex siliquas continet
 Dragma, acht teyl der vntz.
 Denarius, pondus aut numerus decem
 nummorum
 Solidus, schilling, quia illi nil deest, id
 solidus dicitur.
 Semiuncia, halb vntz, Semissia, idem
 Quadrans, das vierd teyl der vntz.
 Oncia, vntz oder gewicht.
 Libra, profundus, duodecim uncij cōstat
 sicut ann⁹ duodecim mensibus, et est po-
 dus perfectum, Dicitur enim libra, quia

q; includit in se cūcta iam dicta pōdera.
Mna.ein pfundt. Mna idem.
Sestercii. est pondus duarum librarū
z semis.
Sextarius. duarum librarū est qui his
assumptus dicitur bilibris.
Assumptus. quater sit greco nomine.
Cerix. quinques complicatus quinare
sive gomor facit.
Adice sextum reddit congium. Nā con
gius sex metitur sextarijs
Marca. march.
Centenarius. zentner.
Talentum. ein pfundt oder lott.
Balanx. ein wag. quia habet binas lan
ces id est scutellas.

De mensuris.

Metreta. ei mas. Et est mēsura liqdoꝝ
Modius. ein mütt oder symmerey. et
est granorum.
Chous. pro eodem. Et bñ ysid. trīgīz
modiorum mensura dicitur.
Orna. aymmmer.
Plaustrum. fuoder.
Seuma. sam.
Olna. ein eln. z est panni z lini
Hostarium. stricholtz.
Quartale. fierteyl. Quartarium idem.

De mensura agrorum

Digitus. fingerbreyte. pars minia agre
stium mensurarum.
uncia. inde habet tres digitos
Palmus. mensura quatuor digitorum.
Pes sedecim digitos habet. z hoc sñm la
titudinem.
Passus. ein schrytt. pedes habet quīq;

Jugerū. ein iuchart. melius hoc iugerū
q; iugē dicimus. licet hoc sñm alleꝝ. sibi
vñpat. legentes de agri cultura varro
nem z palladiū z colomellā. ymo laure
cius valleñ. z tortelius testes sunt vice
re hoc iugerū in secunda inflexione.
Jugerū autē continet longitudine pe
dum ducentorum quadraginta. latitu
dine centum viginti

De escis.

Cibus. speys.
Victus. narung. a viuo.
Alimentum. suorung ab alo abo. Ali
monia. idem. Sed differunt. Nam ali
mentuz est quo alimur. Et alimonia est
alendi cura.
Affluentia. überflüssigkeytt.
Opuleutia. richtumb. ab opibus
Esca. ab edo y.
Esculentum. bo diminu
Epulum. speys. tiū ab epu
Dapes. lor. Sz of
ferunt. Nam epule priuatorum. dapes
vero regum sunt.
Pulmentum. gemǖ. a pulte.
Societas. benigslam. Saturitas. idem.
Sed differunt. nam societas potest dici
ex uno cibo quasi sat sit. Saturitas ve
ro est ex vario alimentorum apparatu.
Crapula. fresserey. quasi cruda epula.
Nam crapula digestionem impedit
Iantaculum. fruo stuck oder speys. a ia
no deo qui est anni principiū a quo zia
nuarius z iantaculum. id est primum fer
culum quod mane z ppe diei principiū
datur. quia eo ieiunii soluntur.
Prandium. ymbis. ab apparatu
Merenda. vesperbrott. quia post meri
diem sumitur.
Merendare ē p° meridiem comedere
Cena. nachtmal.
Obsoniū. ei kleyne ürtē oð schlafstrück
Symbolus. vellum. ein gemeine ürten.
Annona. getraytt. oder frucht. q; omni

anno crescit noua.
 Panis.brot.a pan.id est totum vel om
 ne.quia omni cito apponitur.
 Cibarius.speys brot.z est seruorum.
 Fermentacius panis.gehöflet brot.
 Fermentū.bösel.nam ferment sonat cor
 ruptōrem.vt talis panis.quia mucr
 scat.schymlet.
 Reubacius.ein layb brott.
 Zimus,vngeböflet brott.ab a id est si
 ne z zimus corruptōne.
 Siligineus.rockenbrott.
 Tricentus panis.waysenbrott.
 Ordeacius panis.gerstenbrott.
 Eluenacius.hebrin
 Subcimerius.escherkuoch.Focacius
 idem.quia in foco id est igne coctus.
 Clibanicus.brot gebachten in de oesen.
 Clibanus.bachofen.
 Arthocrea.krapff.
 Placenta.pfanzelt.Libum.idem
 Nebulo.bypy.
 Laganum vel lagana.flad.
 Crusta.rind.Crustula.idem.od bretzli.
 Torta.kuoch.
 Simila.semel oder wibbrott
 Pastillus.ein pastill.
 Farina.melb.
 Furfur.grütz oder klyen.
 Caro.fleysch.quasi cado.vt supra.
 Crudum.dicit quod nō est coctū. row
 Coctum.gekocht.quia coactum.
 Assum.gebraten.quia ardeat.
 Elixum.gesloten.q: lixos grece ē aq ltie
 Frixum.geröschet
 Sallum.gesalzen.quia sale aspersum
 Opiperatum. gepfeffert.
 Rancidum.phynnet.
 Succidium.aufgetzenkt fleysch
 Caro sumigata.rauchet fleysch
 Ceruina.birschen fleysch.
 Ursina.berensfleysch.
 Leporina.hasenfleysch
 Pulpina.suchsfleysch
 Lupina.wolfsfleysch.
 Vitulina.kelberin fleysch.
 Bouina.rinderin fleysch
 Duina.schaff fleysch.
 Porcina.sew fleysch.
 Caro

Caro ferina.wyldprett.
 Lardum.speck
 Offa.sapp. Dippa.win warm.
 Dappa.wassersupp.
 Prodium.brüe.Jus.idem.od iussel
 Galreda.sultz.
 Frustrum.stück.a frumine quo capitur.
 Buccella.ein mundt voll.quia buccam
 id est inflatōrem oris facit.
 Nica.brosem.
 Farcimen.bratt wurst.
 Mortisum.alles das man in deß mor
 ser zerstampft.
 Lac.milch.a candore.
 Colustrum.nouum lac dicitur.
 Caseus.kees.quia lac coactum.
 Lac pressum.kees oder zyger.Virgili
 in bucol.Et pressi copia lactis.
 Seracium.ziger.
 Quaccum.getrunnen milch.quia lac coa
 gulo actum.
 Coagulum.rennny
 Mel.honig
 Fauz.die süsse des honigs od o wab.
 Arthocopus.mützel.quia artus panis

De potibus

Potus.tranck.a greco quod est potes.
 Potio.idem.
 Vinum.weyn.nam cito venas sanguine
 replet.Lieum.idem.a pprijs liberi patr
 Bachum.idem.
 Temetum.est tonum vinum, eo q tenz
 mentem:a hoc inebriendo.
 Temulentus.a.ü.trücken.
 Vinolentus.voll wyn.
 Merum.lautter wein.
 Mustum.must.
 Roseuz vinū.quod nos rubeū vocam
 Amminum.weyb weyn.quia est sine mi
 nio id est rubore.
 Succinacium.gelsar weyn succine gē
 me simile est.
 Limpidum vinum.klar weyn quasi p
 spicum.

Lymphatum vinum, gemischt Wein mit
wasser.
Turbidum vinum, trüb weyn.
Falemum, ein guoter weyn, a salerno
campanie monte.
Villum, ein arger weyn, quia est vile.
Infertum vinum, schenk oder opfer
wein, qd n̄ sibi debet adfern. i. qmiseri
Spurium vinum, quod offerre non li-
cet, quia spurium id est aqua mixtum.
Pendulum, seger weyn.
Honorarium vinum est qd vaf regibus
Cnidum vinuz, vnlilt wein, quale est
vinum seruorum.
Acetum-essich, vinum aqua mixtum q-
si aquidum, quia hoc citius accessit
Acidum, quasi aqua mixtum, sicut i tor-
culari post expressum vinum aqua infu-
ditur acinoz vinacio.
Conditum, krüter oder gemacht wein
Lactatum, potio ex lacte.
Mulsum, quia melle mixtum z aqua.
Melliferatum, pro eodem.
Idromel, lauttertranck, quia ex idros
id est aqua z melle.
Incomelum, most geboniget, qd forti-
ter cōmotum.
Saccatum, sack weyn.
Oximeatum, mixtio acetii z mellis.
Rodomellum, potio ubi in succo mellis
rose admiscentur.
Fecula vua, triubel seniss.
Vinum passum, gesotten weyn.
Defruti, gefange wein, qd defraudatū
Carenum, weyn auff dem dritten teyll
ein gesotten
Ptulana, gerstin wasser.
Sicera, est omnis potio que extra vinū
inebriat
Cereusia, byer, a cerere, quia ex frugib⁹
conficitur.
Medo, meth.
Sucus, saft, quia sacco exprimitur.
Fex, heff, Tartarum, weinteff,
Amurca, ölheff
Garum, ingesaltzner visch
Muria, brue
Liquamen, Differunt
tamen, quia garum q garo pisce q a gre